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Abstrakt

Kouř a zrcadla
Ilustrace ke knize Neila Gaimana

Záměrem diplomové práce je vytvoření ilustrací ke sbírce fantazijních povídek Kouř a
zrcadla: smyšlenky a iluze od Neila Gaimana. Včetně ilustrací je součástí souboru také
obal a předsádka knihy.

Teoretická část práce je zaměřena na současné tendence v knižní ilustraci. Nejprve
je objasněn pojem, význam a historický kontext ilustrace, dále jsou charakterizovány
soudobé ilustrační techniky. Další část je zaměřena na osobnost Neila Gaimana, autora
knihy, jeho předního ilustrátora Davea McKeana a srovnává publikované obálky
i ilustrace zahraničních výtisků knihy Kouř a zrcadla.

V praktické části je podrobný záznam o postupu práce a použitých technikách.
V závěru je podán výklad k jednotlivým ilustracím.

Klíčová slova: ilustrace, význam ilustrace, historický vývoj ilustrace a knižní malby,
fantazijní ilustrace, současné techniky ilustrace, Kouř a zrcadla, Neil Gaiman, Dave
McKean
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Abstract

Smoke and Mirrors
Illustrations by Neil Gaiman´s Book

The intention of this thesis is to create a collection of illustrations to fantasy stories
Smoke and Mirrors: Short Fictions and Illusions by Neil Gaiman. File also includes
book cover and flyleaf.

The theoretical part focuses on the current trends in book design. First chapter
explains concept, importance and historical context of illustration; the next chapter
describes present illustration´s technologies. Next part focuses on Neil Gaiman,
the author of the book, and his leading illustrator Dave McKean. Last chapter of
the theoretical part compares covers and illustrations of foreign copies of book Smoke
and Mirrors.

The practical part includes detailed notes about working procedure and
technologies used. Finally an interpretation to the individual illustrations is given.

Key words: Illustration, Importance of illustration, Historical context of illustration,
Fantasy illustration, Present illustration´s technologies, Smoke and Mirrors, Neil
Gaiman, Dave McKean
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala ilustrace ke sbírce fantazijních povídek
Kouř a zrcadla: smyšlenky a iluze, pocházející od současného autora Neila Gaimana.
Povídky, jakožto stručnější literární útvary, dávají možnost vytvořit více obrazů
s rozdílnými náměty a neupadnout při tvorbě do stereotypu, nabízejí stále nové příběhy,
témata a motivy. Konkrétně tato sbírka je poutavá nejen pro obsahovou stránku
jednotlivých povídek, ale také vizuálním potenciálem titulu knihy. Médium ilustrace
jsem zvolila, jelikož čtení knih patří k mým zájmům a současná situace v odvětví
knižního designu žánru fantasy na českém trhu není, tedy až na výjimky, ve srovnání
s úpravou zahraničních publikací příliš lichotivá. Ráda bych tak vytvořila soubor
ilustrací, zahrnující také obal a předsádku, které budou skutečně odrážet význam
jednotlivých povídek i celkový charakter knihy. Kromě vypracování ilustrací, se všemi
náležitostmi jako inspirace, rešerše apod. bylo mým dalším cílem zmapovat aktuální
situaci a tendence v oblasti ilustrace, zejména v odvětví fantazijní literatury. Tento
úmysl lze splnit za pomoci důsledného studia literatury, vztahující se k tématu a
porovnávání grafického provedení nejrůznějších nově vydaných knih, kde budou
pozorovány zejména techniky, kompozice a motivy ilustrací.

Práce se skládá z teoretické a praktické části, přičemž každá kapitola byla
koncipována, tak aby se zabývala danou problematikou od obecných zákonitostí ke
konkrétním otázkám. Teoretický úsek nejprve objasňuje pojem ilustrace, její obecný
význam, zejména v oblasti rozvoje představivosti, dále pro hlubší porozumění
soudobému kontextu nastiňuje historický vývoj knižní malby a ilustrace a v poslední
konkrétněji zaměřené podkapitole mapuje vznik a rozvoj fantazijní ilustrace i celého
literárního žánru. První kapitola je obohacena o odkazy na konkrétní knihy, jejich
přebaly a ilustrace. Následující segment teoretické části se věnuje ilustračním technikám
obecně, charakterizuje klasické grafické techniky, ale i současné moderní technologie,
které se neustále rozvíjejí a přinášejí tak další možnosti výtvarného vyjádření. Kapitola
současně upozorňuje na aktuální trend ilustrace ponechané v digitální podobě, tedy
takové, která je součástí elektronických knih. Po objasnění obecných a technologických
aspektů ilustrace následuje poslední kapitola teoretické pasáže, tento úsek je věnován
základním východiskům ilustrované sbírky povídek. Kapitola přibližuje osobnost Neila
Gaimana, jako autora publikace, v nástinu jeho filozofie a díla. Dále se zabývá osobou
Davea McKeana, výtvarníka, designéra a v neposlední řadě filmového tvůrce, který je
Gaimanovým dvorním ilustrátorem. Vytvořil nespočet obalů a ilustrací pro jeho knihy.
Zabývat se McKeanovou tvorbou je potřebné zejména z důvodu jejich dlouhodobé
spolupráce a tedy nezbytného pochopení a proniknutí do smyslu Gaimanova díla.
Následující část kapitoly předkládá podrobný rozbor sbírky Kouř a zrcadla, v rámci
rešerše jsou zde, se stručným popisem, uvedeny také ukázky výtisků zahraničních
publikací a ilustrací.

Část, popisující praktickou realizaci díla, je členěna převážně podle postupu při
tvorbě. V první řadě se věnuje základním představám o zamýšleném projektu, včetně
uvedení inspiračních zdrojů, obsahu rešerše a skicování. Následuje úsek zabývající se
problematikou rozdílného pojetí poezie a prózy. Kapitola o použitých technikách
nejprve objasňuje změnu původních záměrů. V zadání diplomové práce je uvedeno, že
ilustrace budou zhotoveny hlubotiskovou technikou suché jehly. To se po následném
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uvážení a konzultacích ukázalo jako nevhodné vzhledem k zaměření charakteru práce
na aktuální směry a trendy knižní tvorby. S ohledem na skutečnost, že klasické grafické
techniky jsou náročné na čas, přípravu i realizaci a jsou tak pro současný digitální
průmysl grafického designu neekonomické a neúčelné, byly pro tyto konkrétní ilustrace
zvoleny jiné techniky s grafickým charakterem. Zmíněné grafické postupy akcentují
strukturalitu a vzory, jejich podrobný popis je zaznamenán v kapitole s názvem
Použité techniky. Pojednání, zaměřené na přiblížení způsobu a postupu tvorby, je
zakončené částí o finální úpravě vzniklých prací v elektronické podobě. V závěru
praktické části je věnován prostor pro charakteristiku každé jednotlivé ilustrace, včetně
obalu a předsádky.

Mezi základní zdroje, o které se práce opírá, patří publikace Vizuální myšlení:
umění ilustrace, jejíž autor Mark Wigan poskytuje informace o zákonitostech knižní
tvorby, představuje práci mladých umělců a předkládá směry, kterými se svět ilustrace
ubírá. Další nápomocnou knihou, zejména při volbě techniky, se stala metodická
pomůcka Grafickou cestou od Evžena Linaje a Aloise Kračmara. V množství dalších
použitých zdrojů je žádoucí uvést ještě knížku Cosi tísnivého: surrealismus a grafický
design, záznam výstavy sestavený Rickem Poynorem a mnohé další.
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1 Teoretická část

1.1 Ilustrace

1.1.1 Definice

„Ilustrace (lat. illustrare – osvětlit, ozřejmit), převážně reprodukovaný obrazový
doprovod tištěného textu, zejména knižního, ale také časopiseckého, propagačního
(letáků, katalogů aj.).“ (…) „Cílem umělecké ilustrace je vnést do literárního díla
výtvarný zážitek textu, který může být k předloze vázán těsně, ale může také být vůči ní
velmi volnou výtvarnou paralelou.“1

V zásadě lze tedy říci, že ilustrace by měla být něčím, co čtenáři pomáhá
vizualizovat text, lépe ho vnímat a pochopit. V některých případech ilustrace přesahuje,
parafrázuje nebo vnáší jistou nadsázku do dotvářeného textu a tak může čtenáři přinést
další rozměr kritického pohledu na danou problematiku.

Kritéria pro obrazové dotváření textu, by se však měla jednoznačně řídit tím, o jaký
druh publikace se jedná. Ilustrace vědeckého textu vyžaduje přesnost, jasnost a jen málo
připouští fantazii. Opakem je umělecká ilustrace, kde jsou fantazie a originalita
vyžadovány. Při vzniku ilustrace je tedy vždy zásadní otázkou, pro koho bude určena,

[…]

prozrazuje, že se při psaní této povídky nechal inspirovat slohem Johna Aubreyho,
historika ze 17. století.163 Historka vypráví o dívce, kterou jako nemluvně našli na prahu
kostela, v němž později i vyrostla. Ve chvíli ohrožení místními násilnickými obyvateli
se objeví sovy, ze kterých byla zrozena a zachrání ji. Podobizna dívky, propojené

160 GAIMAN, N. Kouř a zrcadla: Úvod. s. 22.
161 Tamtéž. s. 23.
162 Tamtéž. s. 25.
163 Tamtéž. s. 26.
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 s nočním ptákem se stala ústředním námětem doprovodné ilustrace.
Virus je textem, který upozorňuje na záporné stránky počítačových her, na

prostředky jakými se šíří populací, poukazuje na nenápadné příznaky vznikající
závislosti a na to, jak postupně může ovládnout celý hráčův život. Při ilustraci této
básně jsem se soustředila na přirovnání šíření biologických a počítačových virů, hlavní
motiv je abstraktní shluk napadených buněk, obklopený postavičkami ze známých
počítačových her.

Vymetač snů je nadpřirozená postava, která uklízí zbylé kousky snů poté, co se
každý probudí. Je sobecký a nepřátelský, ale lidé ho nesmí ztratit, protože když odejde,
tak už zpátky nikdy nepřijde. A potom budou všichni žít jen v ruinách svých snů.164

K tomuto popisu, zabírajícímu pouze jeden list knihy, vznikly dva obrazy.
Celostránkový výjev ukazuje siluetu spícího člověka, obklopeného aurou rozptýlených
snů, mezi nimiž se skrývá připravený vymetač. Druhý obraz je výřez, který odkrývá
pouze tušenou část hlavní postavy.

Moře měnivé, epická poezie, zachycující pocity námořníka, který při bouři téměř
utone v moři. Při tvorbě ilustrace k této básni jsem uplatňovala témata jako vlny, sítě,
kosti, lana, chlad a dynamika bouře.

Pouštní vítr je básní, kterou jsem po celou dobu podvědomě spojovala
s předchozím textem. Oba popisují střetnutí člověka s nepřízní živlů, ale tam, kde moře
měnivé vypráví o zimě a vlhku, tam pouštní vítr přibližuje světlo, sucho, horko, poušť,
karavany, fata morganu a písek.

Vražedná tajemství, detektivní povídka o prvním zločinu, ten byl spáchán
v prostředí andělů. Příběh je vyprávěn samotným vyšetřovatelem, andělem zrozeným,
aby vyřešil první vraždu v historii. K textu patří dvě ilustrace s náměty padlých andělů,
oddělených křídel, melancholie a bezmocnosti.

Sníh, zrcadlo, jablka je netradiční adaptací pohádky O Sněhurce. Poukazuje na
skutečnost, že pravda není vždy jen jedna, existuje přesně tolik verzí kolik je postav
v příběhu. Záleží zejména na tom, kdo historku vypráví a co všechno si nechá pro sebe.
K povídce vznikly dvě ilustrace a v obou se promítají témata jako roztříštěné zrcadlo,
střepy, jablko a chlad. Hlavním motivem větší z obou ilustrací je silueta ženy, královny,
která je propojená s praskajícím zrcadlem. Odrážející se podobizna princezny splývá se
symbolickou sněhovou vločkou, přesně podle citace ze závěru povídky: „Všimla jsem
si, že jí na tvář dopadla sněhová vločka a zůstala tam, aniž se roztopila.“165

Obálka knihy vznikala od začátku v elektronické podobě. Pomocí zkopírovaných
fragmentů z upravených a vyčištěných ilustrací byla zrcadlením vytvořena základní
plocha, evokující dým odrážející v několika zrcadlech najednou. Současně byl však na
přebalu ponechán grafický charakter promítající se ve všech ilustracích. Obal je také
jedinou součástí, kde byla použita barva. Včetně základní kombinace černobílé se zde
objevují odstíny tmavě zelené mísící se s neutrální béžovou. Pro obal i předsádku byl
použitý hlavní námět z ilustrace k úvodní básni Rondel. Motiv kruhu byl přenesen i se
svým symbolickým významem plynoucího času a nekonečna.

164 GAIMAN, N. Kouř a zrcadla. s. 203, 204.
165 Tamtéž. s. 282.
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Závěr

Vypracování této diplomové práce mi objasnilo zejména množství času a snahy, která
musí být vynaložena, jestliže chce ilustrátor vytvořit dostatečně kvalitní grafické řešení
knihy. Nestačí pouze letmo přečíst knihu nebo jen její titul a podle tohoto dojmu
vyhotovit ilustrace. Knižní design vyžaduje pozorné prozkoumání doprovázeného textu,
důkladné rešerše, obsahující informace o předchozích, již publikovaných, variantách
výtvarného řešení knihy a v neposlední řadě svědomité promyšlení charakteru a
technických náležitostí ilustrace. Samotný proces tvorby ilustrací mi, i přes jejich
značné množství, během práce nezevšedněl, což přičítám zejména tomu, že jsem zvolila
kombinaci několika různých technik, které nabízejí různé varianty výtvarného pojetí.
Dalším faktor, který má zásluhu na tom, že se má práce nestala zmechanizovanou
výrobou, byl fakt, že každý jednotlivý list se pojí k jinému příběhu a poskytoval mi tak
stále nová témata.

Díky teoretické části práce jsem získala přehled o stavu na aktuální scéně knižního
designu a o směru, kterým by se mohl ubírat, objevila jsem tvorbu několika současných
umělců, kterou se zcela jistě nechám v budoucnu inspirovat a také jsem si ujasnila
význam a přínos ilustrací pro výtvarníky, spisovatele i čtenáře. Při vypracování jsem
současně objevila několik cenných literárních zdrojů, jejichž informace mám v úmyslu
využívat i nadále při vlastní praktické tvorbě.
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