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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce ve formě teoreticko – praktické studie. Název - Kouř a zrcadla – podle
knihy Neila Gama napovídá, jaký bude koncept práce, jehož cílem bude vytvoření souboru
ilustrací, předsádky a obálky. Rešerše tohoto zadání byla splněna ve stručném, ale
dostačujícím podání a je velmi dobře doplněna o inspirační zdroje. Průřez historií a vývoj
fantastické ilustrace v kontextu literatury byl dobře objasněn. Kapitola určená praktické části
je zbytečně zatížena popisem výtvarných grafických technik, ač některé jsou zajímavé již
tím, že nejsou dnes tolik užívány a známy např./mramorování, fumáž…/. Grafické zpracování
lze hodnotit podle výtvarného postupu, které si zaslouží pozornost v používání momentu
nahodilosti, automatismu, fumáže - kouřových šmouh, gratáže, kombinování fotografických
postupů, střídání tenké a široké stopy, koláže, frotáže, ubírání ploch… Autorka si tak vytváří
imaginativní systém, který někdy nepodléhá estetickému zaměření, se kterým může mít
problém. Diplomová práce naplňuje zadání a doporučuji k obhajobě.
Doporučuji hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Jaké specifické znaky nese surrealistická imaginativní tvorba ? Můžete popsat na
konkrétním autorovi ilustrací.
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